I. — In quali scuole si fosse il nostro Cebà formato il suo primo patrimonio letterario, non piacque a lui dircelo nelle Lettere ch'egli stesso ne preparò per le stampe, compite l'anno della sua morte. Ivi appare anzi un suo studio speciale di nascondersi in molti particolari all' indiscreto lettore, tacendo la data di esse non solo e il nome di molti, cui scrisse, ma confondendone pure ad arte la serie, che si dovrebbe supporre in ordine di tempo. Vi si scorge però un ordine d' idee, che ci rivelano, a quel che io ne penso, il suo carattere. Già ho detto della sua preferenza del cognome Cebà sul Grimaldo; ed ecco la sua prima lettera da Padova, che ci manifesta non solo il fine pel quale si condusse a quello Studio, allora dei più celebri in lettere, ma ci lascia pure intendere la ragione della sua cognominale preferenza. Lo si giudichi dai tratti che qui ne trascrivo:

A Gaspare Grimaldo.

« Voi siete andato in Ispagna per danari; et io son venuto a Padova per lettere: non so chi di noi la farà meglio, parente mio: anzi pur so, che voi l'havete fatta tanto bene, che già vi chiamano alla patria per darvi moglie e magistrato; et io m'avveggo d'haverla intesa sì male, che mi mandano all' Infermeria per curarmi la testa, e lo stomaco... Se la va-

luta de' vostri scudi si peserà con quella delle mie lettere, voi sarete tenuto per un oracolo, et io per un buffalo: la qual cosa, se non fosse un certo mio humor malinconico, vi confesso che non mancherebbe di darmi del travaglio; perchè non è huomo, come sapete, che, per naturale inclinazione, non desideri d'essere stimato da ogni gente, et in ogni luogo; e particolarmente da' suoi cittadini, e nella sua patria: ma l'umor malinconico, che non lascia inquietarmi in questa materia, è, ch'io non fo conto d'altra preminenza, che di quella, che porta seco la vera virtù dell'animo »... E consigliatolo « a riformar i suoi costumi più per la forza delle ragioni che per lo stimolo degli esempi », dice che di questi esempi, buoni, « ne' nostri paesani moderni » non gli pare « di vederne dovizia. Hanno ben essi abbondanza d'alcun altri, che non son molto a proposito per la moderazione che vi consiglio; ma non voglio dirvene quel che potrei, perchè sarebbe un passar dalla lettera alla satira; della quale per mia inchinazione m'intrametto meno ch'io possa; o, se pure con qualch'occasione v'incorro (oltre che non offendo niuno in particolare) il fine, che mi propongo, non è altro, che di far bene, dicendo male »...

Il nostro Ansaldo adunque, il quale non poteva primeggiare nella Repubblica per censo avito, intendeva meglio riuscirvi coll'addottrinarsi, per acquistare così più cara fama a se stesso e al cognome suo prediletto, e renderla vie più splendida col dirigere la cosa pubblica mercè i consigli della sua penna: intento di animo grande al certo, ma ah! quanto gravido di quelle delusioni ed amarezze, delle quali ci avverrà per l'appunto di compiangerlo abbeverato!